§. 14. Solvitur societas morte etiam unius e sociis licet plures fuerint. Neque pro heredibus societatem contrahere licet, ne quidem juramento accidente vid. tamen Schilt. d. I. §. 5. Renunciatione modo tempe-
stive & absque dolo fiat Felic. c. 35. Rerum publicatione. Negotio finito propter quod imibatur L. 63. l. 65. b. Tempore à contrahen-
tibus præfinito.

§. 15. Divisio rerum non potest peti
actione pro socio, sed iudicio communis di-
videndo. Usus est in eo, quod in iudicio
hoc locum non habeat beneficium competen-
tia, quod actioni pro socio certo effectu ob-
stabat. v. Franzk. *Read tit. commun. divid. n. 4:*
sequ. & b. t. n. 93:

T I T. XVIII.

De Contractu Chirographario.

§. 1.

CONTRACTUS chirographarius est contractus, qui data confessione in scriptis obligat scribebentem ad agnoscenda in scriptis contenta. Confitemur in scriptis autem varia v.c. acceptiōnēm dotis, depositi &c. Sed in hoc contractu agitur de numerata pecunia adeoque de mutuo tantum.

§. 2. Obligat autem scriptura demum post biennum, non ante, quod solide demonstrat Huber. *ad I. b. t. §. 4.* Inde est quod antea exceptio non numerata pecunia opponatur, quia ante auctor se fundat in numeratione. Indeque simul constat, quod post biennium exceptio hæc plane non quadret, quia tunc auctor se fundat in scriptura, non in mutuo. Falsa igitur est limitatio, quod post biennium reus audiatur, modo exceptiōnem probare velit. Opponenda est tempore elapsō exceptio chirographi non scripti, hæc enim fundamentum ferit. *vid. l. 4. authent. sequ. C. de non num. pecun.*

§. 3. Est igitur plane à reliquis distinguita species hæc obligatio *S. un. J. b. t. l. 8. C. de ta-*
Nec

512 Tit. XVIII. De Contractu chirographario.

Nec chirographum transfert post bienium probationem, sed novam obligationem producit *dicitis uxx*. Atque officium suum, quod alias in probatione consistit, in toto hoc negotio perdit.

§. 4. Alias de scriptura regula est, quod probet contra scribentem, donec ille evidentissime contrarium ostenderit *l. 13. C. d. t. l. 25. de prob.* Sed hic in gratiam facilium debitorum aliud constitutum, quia propter pecuniae spem quævis scribere ac promittere presumuntur.

§. 5. Quamvis vero obligatio chirographaria mutui cancellos non egrediatur: exceptio tamen non factæ numerationis etiam in aliis contractibus opponitur, sic pignoris constitutioni *l. i. 2. C. si pign. convent. num. pecun. secut. confessioni dotis, apochæ &c. eadem obstat Lauterbach. compend. p. 170.*

§. 6. Excluditur autem hæc exceptio tempore à lege definito elapsio, quod nunc biennium, decennium &c. Agnitione expressa & tacita ex post facto *l. 4. C. b.* Non autem renunciatione, nisi statuto introductum, *Sand. III. 2. 1.* Neque jurata hic obest, nisi juraverit quis in chirographo se accepisse, non autem se restituere velle. Renuncians quoque ex post facto hac exceptione amplius non utitur.

§. 7. Ho-

§. 7. Hodie literæ per se obligationem non pariunt Stryk. c. c. 5. 2. 7. Ubi tamen processus executivus viget, actori ex instrumento guarentigato agenti nullæ exceptiones, nisi quæ in continenti probari possunt, efficaciter opponuntur. Ubi vero chirographa ad probationem ordinariam remittuntur, ibi reo salva est consueta reprobatio Carpz. i. 3², 65. vid. distincte Schilt. XXII. 19. & multis sequent.

§. 8. Quotiescumque vero reus causa confidit, potest per conditionem indebiti in reconventione suum recuperare. Qui, ceu dictum, literæ quidem executionem facilitant & accelerant, non vero sole sufficiens obligationis fundamentum moribus constituant.

TIT. XIX.

De Permutatione.

§. I.

PErmutatio est contractus de re sub hac lege danda, ut vicissim alia recipiatur. Initur hodie solo consensu ad res certas determinato. Idque ex naturali connexione dogmatis de validitate pactorum semel recepi p. §. i. r. n. b. L. Leeuyv. IV. 13. 7. quamvis
Kk forte

forte permutatio tale negotium minus com-
mode & rectius contractus de permutando
dicatur. Dissentit Carpzov. II. 33. 23. sed vid.
Stryk. ad Lauterb. b.t.

§. 2. Permutantur res in commercio
omnes, etiam pecunia cum pecunia, vel pe-
cunia cum rebus aliis, modo hoc casu non,
ut pretium & mensura valoris, sed ut nuda
res seu corpus detur Manic *detacit.* & ambig.
convent. XXV. tit. 3. n. 4. Nec obest huic con-
tractui, quod res fuerint venui expositæ, re-
spicienda enim est contrahentium intentio.
v. Pinel. ad l.l. 2. C. de resc. vend. p. 2. c. t. n. 15. se-
quent.

§. 3. Permutatio tota valde ad finis est
emtione præcipue hodie pœnitendi licentia,
exclusa. Hinc re aliena, vitiosa, oneribus,
servituti, pignori obnoxia tradita &c. eadem
dicenda quæ §. 28. seq. tit. XIII. allata sunt.
differt tamen ab emtione, quod laudemium
hic non solvendum, nec jus retractus sibi
locum hic vindicet. Tholos. jur. un. III. 25. t.
22. 3. Carpz. II. 31. 16. II. 39. 15.

§. 4. Annotari solet & haec differen-
tia, quod in emtione usucapiendi conditio-
nem transferri sufficiat, hic autem ipsius do-
minii translatio exigatur. Sed titulus per-
mutationis refertur inter justos titulos usu-
capiendi l. 4. §. 17. vid. DN. Thomas. ad Hu-
ber.

ber. prel. b. t. n. 3. Nec obstat l. 1. §. 3. quia & ex post factio emtio venditio rei alienæ nulla dici potest.

§. 5. Illud verosimilius, quod hic dominium non transeat, nisi alteri fides de re vicissim danda sit habita. Item quod periculum sit ejus, qui accipere debuit per argumentum Aristonis in l. 2. b. t. Quod hodie adhuc stat imo auctum est per §. præc 3. Cesat quoque conductio ex capite pœnitentia. Unde satisfit Celso in l. f. cond. caus. dat. caus. non secur.

§. 6. Possunt permutationi fere eadem pacta p. c. de re permutando, legis commissoriæ additio in diem &c. adjici, quæ in emtione vidimus. Sunt non alia contraria. Obstant eisdem exceptiones agenti ex hoc contractu. v. c. rei non traditæ, lœsionis ultra dimidium &c. quæ vel mediocriter cogitanti sponte occurunt.

§. 7. Datur ex hoc contractu actio præscriptis verbis seu hodie in factum, qua contrahentes petunt à se mutuo, quæ hujus negotii indoles ipsis injungit. Ad quæ actio-nes ex contractu emti extensæ, ad eadem & hæc porrigitur, nisi manifesta diversitatis ra-tio demonstretur arg. l. 2. b. t.

TIT. XX.

De Contractu æstimatorio.

§. 1.

Contractus æstimatorius est, in quo res certo æstimata pretio datur, ut accipiens, vel rem illam reddat, vel premium conveniūtum solvat *l. i. b.* Competit hic danti rem revocandi licentia, quamdiu non est vendita, cum in geminum eventum contrahatur. Modo circitor indemnisi servetur.

§. 2. Obligatur itaque, qui rem dedit, ad mercedem, quæ nunc moribus civitatis determinatur, nunc in eo, quod ultra æstimationem circitor accepit, constituitur *l. i. b. t.* nunc expresse definitur ab utroque contrahente. Quo ipso tamen penitus non incidit in locationem, quia hic periculum transfertur in accipientem circitorem, si rogatione sua contractui initium dedit *l. 17. P. V.* quod non obtinet in locatione.

§. 3. Tenetur circitor ad dandam operam, ut rem vendat, aut ut solvat id, quod interest, si negligens apparuit *arg. l. i. b.* Imo ad periculi præstationem in casu mox explicato *v. d. l. i. §. i. b. collat. l. 17. Praescr. verb.* Re vendi-

vendita pretium restituit, cum usuris plane,
frin mora fuit. l. 32. de usur.

§. 4. Ceterum in toto hoc negotio
diligenter videndum quid actum, si enim
quis dicat, se rem pro hoc vel illo pretio qui-
dem accipere velle, ita tamen, ut alteri in
casum non secutæ venditionis remancipare
possit, proxime accedit ad emtionem, cum
pacto de retrovendendo. Si circitor dicat
se rem recipere & experiri velle, an pretio à
dante præscripto vendere possit, nunc man-
dato, nunc locationi similior contractus erit,
prout vel gratis, vel accepta pecunia pro-
missum executus fuit. Variabit & his cassi-
bus præstatio periculi æque ac in iis, quos
ex Ulpiani l. 17. de P. V jam indicavimus.

§. 5. Adjicitur in aliis quoque negotiis
æstimatio & quidem vel taxationis* gratia,
zur Nachricht vel venditionis, quantum pro re
præstandum foret. Si ex verbis non liquet,
quæ æstimatio adjecta, præsumitur in trans-
lativo dominium contractu posterior, in aliis
prior. Burgund. tract. de peric. & culp. cap. 12.

* An gradus diligentiae minimum hæc augeat A.
Franzk. ad tit. commod. n. 44. N. Burgund d.l.
Sed tu confer dicta tit. VII § 6 7.8. sequ.

§. 6. Actio æstimatoria, quæ hinc ori-
tur, datur ad præstanta descripta §. 3-4 mi-
tatur
Kk 3

tatur naturam negotii ac conventionis. Ut more actionum in factum saltim facti circumstantiarum probe sint explicandas.

* Propter necessitatem formule, quia minus feliciter adhibita actor causa eadebat sudat Ulpian. d. l. i. b. de negotii nomine. Cum vero non uno eodemque modo illud geri animadvertisset ad hancos contrahentes allegat, ut genuinam sibi prescribendam curarent. At hodie ipse actor vel ejus advocatus formulam scribunt, & judicis sufficit videre, quod actio competit, licet nomen ejus accurate dici nequeat.

TIT. XXI.

De reliquis Contractibus in nominatis.

§. i.

Definitionem dedimus tit. I. §. 10. Referuntur scil. huc negotia, ubi res cum re, factum cum facto, & mixtim factum cum re commutatur. Unde quatuor articulos. Do ut des, do ut facias, facio ut des facio ut facias producuntur. Plures enim haec vocabula inter se transponi nequeunt. Licet rei veritate inspecta saltem bini in effectu sint. Nam primus est ipsa permutatio,

v. Cu-

v. Cujac ad C. paratit. b. t. Strauch XVI. §. 1.
Franzk. n. 23. b. Secundus solo verborum vel
præstationis ordine differt à tertio.

§. 2. Disputatio, quomodo do ut facias à locatione differat practice inanis est, cum uterque hodie solo consensu perficiatur. Hoc interest quidem, quod non pecunia, vel factum locabile, sicut in locatione exigatur, sed res omnis, factum honestum omne sufficiant. Verum unice ad efformandas utriusque definitiones, non ad ostendendos diversos juris effectus hæc spestant.

§. 3. Hinc ejus. qui factum promisit eadem erit obligatio quam descripsimus § 20. m. XIV. & §. 39. Neque necessarium esse puto, ut dans dominium rei transferat, præcipue cum raii adduci soleat, quod alias non subesset causa, in qua fundari possit obligatio. Hodie enim obligatio consensui innitur, sicuti in locatione, ergo eadem præcepta hic veniunt applicanda. Nulla hic amplius commemoranda causa.

§. 4. De formula actionis, si post factam unius contrahentis, alter cesset, dare non convenit inter auctores l. 5. §. 3. l. 15. & 22. P. V. Sed propter actiones in factum semel in Germania receptas caremus his tricis. Accedit in favorem actoris libello sèpius allegata clausula salutaris.

510 Tit. XXI. De Contractibus iunominatis.

§. 5. Illud naturam pacti apud Germanos necessario consequitur, quod qui dedit, non ad repetitionem agere posse, sed ad implementum facti. Stryk. ad Lauterb. b. t. & supr. rit. V. §. 9. 10. Modo dantis intersit factum adimpleri. Nam alias negotium habebit rationem donationis sub modo, quae deficit modo deficit. t. t. C. de don. quae sub modo. Neque putaretm distinguendum hoc casu, an malitia humana, an vi majore quis impediatur faceret. Quia modalis donation est pura hoc casu, sed conditionalis, licet figura verborum desit. Præcipue in communi exemplo: Dabo 100, ut Cajam das, in quo datum rationem dotis habet, quae siue nuptiis non intelligitur, verosimilius dicitur, quod indistincte repetitioni locutus sit.

§. 6. Sed quid si easu impediatur facturus. Sane non consensisse veteres ultro fatetur Carpz. II. 35. 24. Ulpianus in l. 3. §. 2. & l. 5. pr. videtur respicere ad damnum, quod facturis passus est, ut si nil intersit ipsius casu fuisse impeditum repetitio competit, cui consentit Paulus l. 5. §. 2. P. V. Atque ad hanc æquitatem hodienum, quotiescumque factum locari insolitum in obligacione est respiciendum puto. Quod si vero factum sit locari solitum repetitio dabitur, ni

per

Tit. XXI.
per dantem s.
tus l. 15. §. 6.
dat. §. 6.
§. 7. F
tuntum ubi co
led quoque,
aliquid veliden
quid opus or
conventione
actio.

* Iff. Roman
scriptis ver
cipientibus c
eam tangi
sent, mod
actionem p
Multi magis
limitat, q

Clamium e
Clemum lite
qui eas adfer,
conditum vnoore
piendam

per dantem sletterit, quo minus effectus se-
cetus l. 15. §. 6. de locat. v. II. M. de cond. cauf.
dat. §. 6.

§. 7. Facio ut facias articulus est non
tantum ubi contrahens aliquid rursus exigit,
sed quoque, ubi permittitur aliquid, ut
aliud vel idem permittatur v. l. 5. §. 4. b. Sed
quid opus omnes species recensere, sufficit
conventionem talem esse, ut inde detur,
actio.

* *Ipsi Romani hunc in usum paraverunt tit. pre-
scriptis verbis, ut deficiente actione civili, defi-
cientibus contractu nominato & innominato ad
eam tanquam sacram anchoram confugere pos-
sent, modo conventionis aequitas dandam esse
actionem suaderet Huber. de P. V. §. 7. pral.
Multo magis Germania nostra non sine remedio
dimittat, qui suum petiturus est Schilt. XI. 21. f.*

T I T. XXII.

De Cambio.

§. 1.

Cambium est contractus, quo primus ad
tertium literas dirigit, ut solvat secundo,
qui eas adfert, certam pecuniae summam se-
cundum tenorem literarum avisoriarum reci-
piendam.

Kk 5

§. 2. Pn.

§. 2. Primus seu literarum scriptor dicitur trassans, & actus ipsius trassa. Secundus præsentans. Tertius acceptans, si scilicet acceptat.

§. 3. Formula est, ut exprimatur receiptio valoris. Bifariam ordinarie, vel valorem à me ipso, den Wertz von mir selbst / vel valorem accepi: den Wertz von N. empfangen. Istius usus est, si litteræ trassantur ad debitorem. Hujus autem, si præsentans valorem solvit. Adeoque pro cessionario habendus est hoc casu, illo autem pro procuratore.

§. 4. Si litteræ valorem receptum esse testentur à trassante per manus præsentantis, acceptatio infœcta indistincte strinquit acceptantem, quidquid postmodum accidat trassanti per infortunium, aut fallimentum.

§. 5. Non autem sufficit exprimere valorem generatim, sed quoque genus adjiciendum. Tum ut trassans literas in subitaneo fallimento vindicare possit, si valor in litteris cambii, vel datis vel promisis constitut. Tum ne acceptantes, quibus trassantis status notus alias, decipientur temere acceptando.

§. 6. Acceptatio fieri debet sine conditione, nec pro parte, nec oretenus, sed sub-

subscriptione. Observandum itidem tempus, ut ne tardius acceptentur. Omnis enim his requisitis destituta acceptatio, facit locum protestationi. De tempore tenendum, quod vel literæ trassentur ad certum diem alicujus mensis solvendæ, vel statim post visum, vel certo tempore post visum præterlapsò, vel ex consuetudine, vulgo: a usu. Quod communiter de mense accipitur. Caveat præsentans ne indulgeat dilationem, vel insuper habeat acceptancem illegitimam.

§. 8. Sæpe præsentans literas alii cedit, quod indossare vocatur. Hic opus est, ut non saltim perscribat in tergo schedulæ, ut, acceptans novo præsentanti solvat, sed quoque valorem hoc vel illo modo fuisse receptum. Alias enim indossans manet schedula dominus, ut ipsius creditores de eadem disponere possint, si fallimentum forte interveniat. Præsentans enim hic procurator habetur.

§. 9. Præsentantis munus variat, prout literæ vel acceptatae vel rejectæ fuerunt. Illo casu, ut solutionem sueto arresti processu urgeat. Quo tamen sibi contra trassantem regressum servet, utrique casu de litteris non acceptatis, vel non solutis protestari debet.

§. 10. Protestatio obtinet toties, quoties vel acceptatio non facta, vel non debito mo-

to modo v. §. 6. facta, vel facta, sed solu-
tio dilata. Prorsus non attenditur sub quo
prætextu literæ recusatæ, indulxæ sunt tamen
certæ dies, si litteræ acceptæ postquam dies so-
lutionis venit prorogandæ protestationi. Tem-
pus hic est continuum, ut tamen proximo
die post terminum hujus indulti adhuc vali-
de protestetur. Quarum dierum usus quo-
que est, si litteræ sub specie non recepti avi-
sori, vel non receptæ provisionis planæ re-
cusatæ fuerunt.

§. 11. Modus protestandi non unus
est, vel coram Notario & testibus, vel coram
judice in scriptis, quæ continent ipsas litte-
ras cambiales. recusationem cum causis, vel
frivolum solutionis morum. addita insuper
indossatione. Authenticum cautius retine-
tur & exempla tantum communicantur, in-
terdum tamen solutio recte recusatur v. g. si
acceptanti innotescat trassantem, qui litteras
hic pro litteris accepit mox decocturum,
præsentantem dolose agere. Et quod præ-
cipuum atque maxime necessarium, si sibi
conscius sit, quod trassanti nil debeat.

§. 12. Effectus protestationis est, ut
trassans vel indossans interesse solvant, cum
præmio trassationis vel retrassationis Auf-
Wechsel und Wieder, Wechsel. Trassans re-
gulariter tenetur ad præmium trassæ primæ,
si ad

si ad alia loca litteræ transcriptæ solutio in-
cumbit indossanti. Exceptis quibusdam ca-
sibus. Interesse hic nunquam peti potest,
petitur tamen interesse dicti præmii. Finitur
hæc petitio, secundum ordinaciones.

§. 14. Trassanti patet regressus contra
acceptantem, interdum & contra acceptare
nolentem, si trassam expetiit. Ceteroquin
enim, licet sit trassantis debitor, ad indemni-
ficationem non tenetur. Quia debitor au^{to}-
ritate judiciali, non trassatione ad solutionem
cogendus est.

§. 15. Adeo necessaria est protestatio,
ut nullo alio actu suppleatur vel scriptura.
Si tamen acceptans ad quem literæ dabantur,
non sit debitor trassantis & præsentans valo-
rem solvit, recte omittitur protestatio.

§. 16. Protestatio interposita notifican-
da est certo tempore trassanti vel indossanti,
ut hic litem veluti denunciet trassanti. Pe-
tenda simul executio, contra ultimum indos-
santem, quo ad primum trassantem deveniri
possit. Tempus hic pro ratione indossatio-
nis variat & multiplicatur.

§. 17. Actionis ex negotio ortæ sunt
actio præsentantis contra acceptantem hujus
contra trassantem. Licet saltim litteras ac-
ceptaverit honoris ergo de actione præsen-
tantis contra trassantem est in §. 13. proces-
sus

sus summarisimus , per arrestationem fit ini-
tium.

§. 18. Affinia sunt Credit-Briefe/Wech-
sel-Scheine und disconte. De illis in expli-
catione ut & de cautelis. Disconte autem
sunt contractus , quo Mercator tabernario
merces fide ad certum tempus habita , ita
vendit , ut si solutione particulari citius præ-
finito minutatim nomen expungere velit ,
semper certa pars ipsi remittatur.

TIT. XXIII.

*De Contractibus, qui aleam con-
tinent.*

§. 1.

Quid sint contractus , qui aleam contine-
re dicuntur , significat satis ipsa vox alea
adjecta. Huc refero sponsionem , quæ con-
sistit in mutua conventione , ut ei qui de cer-
to casu verum dixit , præstetnr aliquid in
præmium.

§. 2. Cum species sint conditionalis
mutuæ donationis , ineuntur ab iisdem per-
sonis , quibus rem suam gratis in aliud , trans-
ferre , seu donata licet. Ineuntur de quovis
eventu , factove honesto , nec reipublicæ ni-
mis fatali *vid. suvr. tit. V. §. 4.* Ut eventus ali-
quate-

quatenus civitati sit noxious non obest, uti
quotidie videmus & audimus.

§. 3. Opus nihilominus est, ne falla-
cia insit conditioni & in verbis ludatur. Tum
ne pars una manifesto sciat veritatem, debet
enim res esse incerta. Tandem leges pro-
vinciales s̄pē modum sponzionibus præfinie-
runt, pro personarum statu & conditione,
vid. II. M. tit. de aleat.

§. 4. Oritur inde actio ex spōnsione
ad petendum rem promissam. Pro illicito
negotio quidem habet omnem sponzionem
Voet. ad d. t. ff. sed ratione plane incongrua
à conditione captatoris desumpta in ultimis
voluntatibus, quippe hic non vitæ infidia,
mutatio voluntatis fraudulenta &c. timendæ
sunt, vid. quos citat Leeuvv. IV. XIV. II.

§. 5. Cum sponsione valde conve-
niunt ludi, ut ejus speciem plane dixeris,
videtur enim partes spondere in casum vi-
ctoriæ, ut ipsi à victo certum præmium de-
tetur. Adeo ut ludi per se nihil turpidinis
contineant, modo facta turpia non interve-
niant.

§. 6. Jus Romanorum distinxit inter
licitos & illicitos. Ad hos referebant ludos
ubi sola fortuna dominatur ut aleæ t. t. de-
aleat. Ad illos ludos, quibus corporis agili-
tas exercetur & ad bellum præparatur. Vir-
tutis

tutis causa, quæ certationes fiunt uti loquitur Paulus in l. 2. §. 1. π. b. vid. exempla plura in l. 1. & f. C. d. t.

§. 7. In illicitos multas pœnas constituebant: ut denegationem actionis quæsumum petendi condictionem indebiti ad repetendum solutum, etiam à magistratu instituendam, immunem læsionem hospitis vid. t. t. C. b.

§. 8. Apud Germanos summa iudiciorum licentia fuit antiquitus Tacit. de M. G. c. 24. Actio tamen denegari cœpit Edrecht i. 6. Weichbild art. 101. vid. R. I. 1570. §. 211. Repetitio autem non indulta. Quod & hodie ita se habet Leeuvv. d. l. n. 10. Coler. 173. n. 7. Ubi tamen invalida est donatio v. c. si in officia non insinuata, ab inhabili facta &c. ibi quoque invalida erit iudi obligatio, seu quæsumum retinendi potestas. Quid si chirographum datum, vel literæ cambiales, vel transcriptum de pecunia in ludo perdata? vid. II. M. d. t. 7. sequ. Scilicet mores variant in doctrina de instrumento guarentigato.

§. 9. Præcipue aleam contineat assecuratio. Quæ est conventio, qua quis rei alienæ, vel quæstus periculum ea lege recipit, ut re salva manente, ipsi certum præmium solvatur, fatali artem casu accidente ille vicissim domino damni æstimationem præstet.

Latet

Latet in hoc contractu itidem sponsio, quam
æqualis periculi cogitatio æqualem reddit.

* Sicne nominatus an innominatus contractus,
quod prolixè inquirit Textor Disp. XIX. non
interest, cum penes Romanos non fuerit up-
persalis contractuum apud Gentes inventorum,
& inveniendorum mensura. Unde fruſtranea
quoque ista quæſtio, ſine licitus Jure Romano
anon.

§. 10. Requirit incertitudinem ex na-
tura ſponſionis v. §. 3. præc. Merlin. Dec. Rot.
Rom. 597. n. 5. ſola partium ignorantia hic non
ſufficit, ſed opus eſt, ut nec ex poſt facto
liquido conſtet, quod jam ante initum con-
tractum res interierit, vel periculum eluctata
ſit Merlin. d. l. n. 15. 19.

§. 11. Initur non ſaltim de mercibus
trans mare vehendis, ſed quoque de rebus
in continenti existentibus, ita ut vel omne
periculum in ſe recipiat aſſecurans, vel
ſaltim certos caſus, Marquard. de jure mercat.
l. II. c. 13. Scacc. de commerce. c. 1. q. 1. n. 133.
Priore caſu non ſaltim quæ raro accidunt,
ſed & quæ rariſſime recepta videntur. Cum
non tantum locutio universalis id ſuadeat,
verum ipſe promittens, ſi initio interrogatus
fuſſet, facilius ferre voluiffe videatur, quæ
rariſſime feruntur. vid. tamen Textor. d. l. §. 21.
ſequ.

§. 12. Examinandum quoque pro interpretatione hujus contractus v. c. an certa navis nominata, an in genere merces, an certus magister navi præpositus, an vero minus, an de certo itinere conventum, an de tempore certo &c. Idque non tantum eo fine ut sciamus an assecuator obligetur assecurato, sed quoque an, si mutatis dictis circumstantiis res nihilominus feliciter cesserit, lucrum five præmium peti possit. Conf. l. actione §. 3. pro socio.

§. 13. Præstat ergo casum assecuator, & quidem si deteriorata res, non plane perempta, ad supplementum pretii, non ut retineat res deterioratas, quia indemnirem saltim promisso videtur, ni aliud conventum. Respiciendum in estimatione ad tempus damni dati arg. l. quoties de V. O. vid. Scacc. d.l.n. 169. Si de loco nil dictum, videtur partes sensisse de loco, ubi navis solvit, quia hodie quaestus separatim assecuratur.

§. 14. Similiter assecuratus tenetur solvere summam conventam assecuranti. Neutri tamen pro sua petitione pignus in rebus alterius competit. Nisi specialis extet consuetudo. Actiones vero tractantur processu summario, ut nec appellatio suspensivum effectum hic habeat. R. I. de anno 1654. §. als auch bey denen. Exceptiones interintanquam defen-

defensionis species audiendæ. Dissolvitur eodem candore assecuratio, quo primitus inita est.

§. 15. Si quis pecuniam alteri mutuo dandam & suo periculo transferendam promisit, contractus fœneratius licitus est, nec intra cancellos vulgarium legum de usuris continetur. Voet. 1. de fœn. naut. ff.

§. 16. Si speciatim inter partes conventum, ut navis obligata sit pro pecunia, dicitur Bodmeria. Hanc enim periculum in mutuantem transferre, non supra saltem dimisimus, sed idem probant etiam infinita loca statutorum Hamburg. & Strypm. de jure marit.

p. 4. c. 2. n. 99.

§. 17. Neque vero subtiliter hic inter varios casus distinguendum, quia plane fundatum receptionis majorum usurarum est periculum. Competit mutuanti tamen in casu captæ navis, jus exigendi navis cessionem vel partis L. B. de Lyncker tb. 22. de Bodmer. Imo si culpa nautæ periculum navis conciliatum, creditor à ipræstatione damni casu dati immunis est. Loccen. de jure marit. l. II. c. 6.

§. 18. Si plures unius navis domini, singuli non plus in Bodmeriam recipiunt, quam pro qua parte navis ad eos spectant. did. stat. t. 18. p. 2. Loccen. II. d. c. 6. §. 8. Poteſt

tamen nauclerus in locis peregrinis i. e. ubi domini navis non habitant, modo necessitas id suadeat, mutuum accipere jure Bodmeriæ. Ubi illud singulare, quod posterius instrumentum præferatur priori vid. Marquard. de jure mercati l. II. c. 8. n. 77. de Bodmeriæ cum aliis debitibus privilegiatis concursu, consulendæ leges & consuetudines speciales.

§. 19. Quod si nauclerus citrè necessitatem pecuniam in Bodmeriam accepit, quia dominis suis onus infert, infamia notatur in loco domicilii. Statut. Hamburg. d.l. Ceterum nascuntur ex hoc negotio actio realis per §. 16. & personalis. quibus creditor suum pétit.

§. 20. Tandem olla fortunæ vel ipso nomine indicat, quod alea ibi subsit. Si dolus & fraudes absint, nil iniqui hic deprehendis. Potissimum si in publicum usum, vel pauperum gratia olla adhibetur. Nam hic quod pro inanibus schedulis erogatur, tributi hilari ratione elicitu instar habet. Delrio disquis. magis L. IV. c. 9. Quod si ad privatorum merces vendendas adhibetur, omnino cavendum, ne numerus tesserarum junctim sumtarum, multum pretium merium exsuperet vid. Pufend. V. IX. 7. de J. N.

TIT. XXIV.

De Contractibus rarioribus.

§. 1.

HOs contractus voco, qui vel in tota Germania rarissime ineuntur, vel sicut in certo districtu nascuntur. Hujus farinæ potissimum sunt varii contractus circa bona iniri soliti, colligendi ex tit. II. L. 1. & tit. XV. hujus L. Ad istam classem referendus est contractus Mohatræ, & si quis alias similis occurrat.

§. 2. Contractus Mohatræ est contractus, quo quis pecuniaæ egens emit à mercatore fide sibi habita merces insano pretio & statim eadem pecunia numerata, sed vi- lissimo pretio revendit. vid. Zieg. de Mohatr. §. 29.30. & quos alleg. Anton Escobar. &c.

§. 3. Totus inventus est ad pallian- dam usurariam pravitatem, transformato mu- tui contractu, in emtionem & venditionem simulatam. Defenditur tamen à Moralistis varie, v.c. quod commerciorum natura hoc sua- deat, ut eadem merx non uno semper modo ematur & vendatur. Sed fucus hic nimis crassus est. Emuntur enim ac venduntur res, non hac intentione ut emtoridamnum

inferatur, quod hic sit, sed ut uterque contrahens quæstum exerceat. Licet temporum injuria sape aliter res cadat, tamen malitia humanæ hic non est indulgendum. Possunt ad hoc caput referri alia, si quæ inventiuntur insolita negotia.

TIT. XXV.

De Donatione.

§. 1.

Donatio est contractus beneficis, quo res gratis in aliud confertur. Noluerunt quidem JCTi definire contractum. B. Struv. Exerc. 40 §. 2. Leetuvv. II. 8. 2. Late Bachov. II. 19. th. 1 L. A. Sed commodissime hoc fieri ex peretusto institutionum codice probavit Apellius apud Balduin. ad J. b. t. & Cujacius L. 10. o. 28. inf. unde inter usitatas distinctiones contractuum, beneficos retulimus supr. tit. II. §. 12. eandem v. Pufend. V. II. 8.

§. 2. Dividitur in donationem inter vivos & mortis causa. Sed differentiae & alia huc spectantia exposita sunt Lib. II. t. 13. Est alia divisio in simplicem & non simplicem, sive relata. Huber. præl. ad J. b. t. §. 4. Refertur autem hæc vel ad beneficium antecedens & vocatur remunerationis.

toria, vel donatio propter nuptias, item donatio sub modo v. tit. C. de Don. quæ sub mod. Fiunt omnes vel sola conventione per L. 31. C. b. vel traditione.

§. 3. Requirit oblationem & acceptationem per dicta tit. III. b. L. §. 2. 37. sive per se, sive per procuratorem mandato ad hoc instruētum. An & acceptetur efficaciter per extraneum. vid. tit. IV. §. 2.

§. 4. Requirit Donatio simplex insinuationem, * si quingentos solidos excedit. Alias est nulla, qua excessum tamen saltim l. 3. t. C. b. Excipiuntur hinc donationes relata §. 2. f. Quæque fiunt in redēmptionem captivorum, ædium combustarum restitucionem d. l. 34. Non autem juramento firmatæ, quia per hoc jus superioris interverti nequit. Licet aliud velit Gail. 11. 39. & Richter dec. 22. Nam vid. Carpz. II. 12. 14.

* Quam varia fuerit Romanorum nomothēsia
hic explicat Schilt. 73. 74. sequ.

§. 5. Donari possunt res omnes, præsentes & futuræ. Neque enim apud nos tantus favor est testamentorum, ut necessario in hunc finem certa portio separanda esset. v. not. ad §. 2. t. 2. L. II. §. 4. t. 24. Lauterbach. compend. b. Omnia tamen bonorum donationem de solis præsentibus, non de futuris explicari tradit Leeuvv. II. 8. 4. Hinc

futura speciatim exprimenda. Sub quibus rursus non intelliguntur secundum interpres futuræ hæreditates. v. t. 29. §. i. de Donat. b. t. adde tamen §. 6. tit. V. b. L. III. t. 24. L. II. De gerada vid Schilt. 42 §. 14.

§. 6. Ipsum donationis argumentum suadet, ut in favorem donantis verba non nimis extendamus. v. t. II. §. 12. *supra*. Hinc usuræ non debentur ob aliqualem moram, nisi specialiter promissæ. Neque enim donator ad duriores leges se adstringere voluisse præsumendum est. Eadem dicenda de fructibus accessoriis &c. quia quilibet liberalitati sua legem dicere potest, quæ hic præsumitur. arg. l. 7. b. l. 25. *de probat.*

§. 7. A donatione præter patrem & filium inter se, arcentur tutores, curatores, nisi res modica, vel pupillus dives & illustris. Removentur etiam conjuges. Ne fictis blanditiis in fraudem sive liberorum, sive familiæ pecunia se invicem emungant. Neque commode adseritur alia ratio, quod uxor fuerit antiquitus in potestate mariti. Nam his universaliter acceptis obstant, quæ habet Förster L. 9. c. 1. 2. *de success.* Tot denique fictæ sunt exceptiones, ut fere absorberint regulam. v. c. donatio remuneratoria, reciproca, xenia &c.

*** *Egro*

Ægrotum paucissima donare potuisse supra t. XIII.

§. 24. L. i. docuimus. Neque hic pestis, vel alia
lues illum favorem continebant L. II. 8dr. art.
12. Instinctu Ponificis tamen elemosynæ & do-
nata piis causis excipi cuperunt. vid. Bull. Gre-
gor. XI post specul. Sax. Speciarum immobilia sine
judicis autoritate & heredum consensu trans-
ferri non poterant. Quod in Electoratu Conf.
ii. p. II. è jure Romano valde correctum & im-
mutatum.

§. 8. Ex natura beneficorum contra-
etuum donatio varie revocatur. Propter
ingratitudinem. Cujus quatuor species re-
feruntur in L. f. C. de revocand. donat. Neque
plures * admittendæ, nec indistincte quilibet
actus sub nominatis comprehendendi de-
bent Philipp. L. II. Ecclog. 38. n. 18. Carpz. II.
12. 21.

* Plures admittit Schilt. §. 22. Scilicet omnia fa-
cta e quibus impia ingratitudo colligi potest.
Idque ideo, quia donatario nequam & improbo
non favendum. Sed hec ratio spectat ad Ju-
risprudentiam Legislatoriam, quæ inquirit cui
favendum. Non ad interpretationem J. Ctorum,
quæ inquirit, cui actu faverit Legislator, non
cui debuerit favere.

§. 9. Aliæ causæ sunt supervenientia
liberorum, modo rem magni momenti con-
cernat

cernat. l. 8. de revoc. don. Addidit interpretatio usualis inopinato accidentem paupertatem donatoris. Licet dimidiam bonorum partem hoc casu donatam requirat. Tiraquel. ad d.l. 8. fol. 99. 101. arg. l. 164. de V.S.

§. 10. Sed præter donatorem ipsius liberi quoque donationem revocant, si inof-
ficiose facta, ut legitima ipsis non superfit
casu an consilio non interest. Neque aliud
dicendum si per insidias hic quid gestum,
v. c. venditio simulata. Taxatio vilissimo
pretio facta &c. Non obstat renunciatio à
patre facta.

§. 11. Tandem notandum, quod quo-
tiescumque donatio reciproca est, vel magni
meriti remuneratoria, revocationi non sub-
jaceat, quia tunc non est contractus bene-
ficus, neque proprie dicta donatio, sed one-
rosæ conventionis species. v. l. 27. ff. b. Carp.
II. 12. 34. Faber C.L. VIII. 1. 38. d. 3.

TIT. XXVI.

De Fidejussione.

§. 1.

Fidejusio est contractus, quo quis pro
alio fidem suam ita interponit, ut credi-
tori satisfacere spondeat. Bina hic interce-
dunt

dunt regulariter negotia. Negotiorum scilicet gestio, aut mandatum inter fidejussorem & debitorem, prout, vel in fidejussionem initio consentit, vel eadem, ipso quidem, ignorante, non tamen invito contracta est. Et deinde pactum, quo creditori fidejussurus fidem suam adstringit. Neque enim moderno jure opus est, ut stipulationem, vel constitutum subesse fingas. *vid. omnino Schilt.*
XXIV. §. 76. inf.

* * *

Inde quoque non opus in differentiam constitutoris, fidejussoris, sponsoris &c. inquirere.

§. 2. Perinde quoque est respectu creditoris, sive quis ipse mandaverit, ut credit, sive ex post facto ratihabuerit, vel fidejusserit *Ant. Fab. ad L.f. mand.* Licet naturali ordine mandatum praecedat actum, fidejusio sequi poscit. *v. §. 3. 3. h. 1.* modo intelligat *Judex solutionem tertium in se recepisse.*

§. 3. Dividuntur fidejussores in necessarios & voluntarios, prout vel obligationi, quae ex legis dispositione necessario cautionem requirit. *v. l. 8. §. 4. de his qui satis satis. cog. vel cui libere ex partium conventione fidejusso adjicitur, accedere solent. Hodie fidejussores nullibi praecise ad satisandum requiri-*

runt.

runtur sed etiam in futura incerta obligatione pignoratitia cautio admittitur. v. Besold. *in debilat. jur. ad L. VIII. t. 9. ff.*

§. 4. Fidejussor est vel primus vel secundus seu succedaneus, qui in casum, quo à primo creditor suum consequi non potest, supplementum promittit, germanice ein Rück-Bürge. Datur & indemnitas, * qui promittit fidejussori, se ipsum servaturum esse indemnem. vid. Lauterbach. *diss. de fidejuss. indemn.*

* *Est quidem dissensus in harum vocum acceptione inter DD. vid. Hering. de fidej. c. 4. n. 62. sed facile patet ex conventione partium, quid actum.*

§. 5. A fidejussione speciatim excluduntur foeminæ per Sctum Vellej. & Authent. si qua mulier quia fidejussio est species defensionis l. 2. §. 5. l. 3. ad Sct. Vellej. adeoque virile officium l. 1. §. 1 b. Accedit rei familiaris periculum, non adeo præsens, adversus quod alias foeminæ se satis munire sciunt. l. 6. C. de donat. ante nupt.

§. 6. Sub fidejussione omnis intercessio continetur v. c. si pignora dedit pro alio, si mutuum sumvit alii datura, si expromisit, si constituit, si mandavit, si cum alio tanquam correæ se in solidum obligavit, Gail. II. 89. scilicet, quotiescumque uxor nou

non principaliter pro se contrahit, sed alium liberatura à sua obligatione, obligationem aliquam in se recipit Seco tuta est.

§. 7. Opus est ut obligationem in se recipiat, ergo si donat de suo, si solvit de suo, ad Secum non recurrit, quia hac ratione non intercedit, aut obligationem in gratiam alterius in se derivat. Ratio diversitatis est in d. l. 16. C. de Donat. ante nupt.

§. 8. Adjecit quoque Justinianus l. 23. §. 1. C. b. ut se obliget mulier in instrumento publico à tribus testibus subscripto & ne pro marito intercedat. Cæteroquin enim negotium plane nullum est d. l. ut non tantum iudex, nullitatem hanc ex officio attendere, Sand. L. 1. t. 7. d. 2. 3. sed quoque ut repetitam post biennium fidejussionem pro nulla declarare debeat, Brunnem. ad. d. l. 23.

§. 9. Cessat bene multis in casibus hoc privilegium. Non enim tantum in emporiis fœminæ mercatrices v. Mev. ad jus Lubec. L. 1. t. 10. art. 3. & illustres, quæ consiliarios alunt, eo non utuntur; sed alia insuper vel propter caussæ, cui accesserunt, vel personæ, apud quam fidejisserunt favorem, vel propter adhibitum dolum, repetitionem promissi post biennium adjectionem jura menti arg. c. 9. X. de jurejur. eodem carent.

§. 10. De renuuciatione non convenit

nit an ab initio valide interponatur. Negat magna caterva stipatus Mev. d. l. n. 69. & Fab. ad l. 32. §. 4. b. t. Verum contra rationem beneficiorum, quibus renunciari semper potest ab iis, quorum in gratiam introducta sunt, v. Gail. II. 77, Pacius in rubr. C. b. t. n. 39. Licet extrajudicialiter atque sine jumento instrumentoque publico Göedd. de contr. stipul. c. 7. 298. Modo certioratio præcedat, quæ præcessisse præsumitur si jurato à fœmina renunciatum. Brunnem. ad l. fff. b.

§. 11. Alias in casibus sub regula comprehensis, adeo vis omnis intercessioni mulieris ademta, ut licet durante processu, imo in ipsa executione non adhibita exceptio Sæti, tamen pro soluto repetendo indebiti condicatio competat l. 40. de cond. indeb. Quomodo creditori succurratur. v. l. 7 §. 8. C. J. A. b. th. 12.

§. 12. Arcentur à fidejussione milites l. milites C. de loc. l. de die §. 1. qui fatid. cog. quod ipsis interdictum in favorem publicum d. l. milit. Hinc nec volente creditore admittendi sunt arg. l. 7. de postul. Nec distinguendum inter eos, qui strenue munere suo funguntur, & qui desidiosè rem agunt, quod vult Caroc. de locat. & conduct. t. quib. non permit. loc. u. 8.

§. 13. Civitates & universitates valide fidejubent c. quod. quibusd. X. b. t. fieri tamen debet

debet secundum dictum *l. civitas ff. si cereum per.* Coler. de Process. execut. p. 2. c. 3. n. 337. Obstat tamen quandoque specialis prohibitio, vel transactio cum civibus. Quale quid exat jure Lubec. L. 2. art. 4. i. 3.

§. 14. Supponit fidejusio obligacionem principalem. Non autem interest, an ea naturalis & civilis simul, an vero naturalis tantum sit, modo non in sola saltim subtilitate civili, quam mere civilem dicunt, subsistat, Voet. ad J. b. §. 1. n. 4. Nisi hoc casu plane expromittat fidejubens, ita cape l. o. C. de pred. min.

§. 15. Illud autem requiritur, ut obligatio talis sit, cuius executio contra fidejusforem peti queat. Unde non admittitur in casu matrimoniali, vel criminali, si pena vel ignominia, ut in palinodia, vel corporis afflictiva inferenda est. Nisi agens utroque casu pena pecuniaria contentus esse velit. Thol. synt. jur. univ. L. 24. c. 3. 4. 5. 6. vel reus sit in fuga & quis de solo judicio fistendi non judicato solvendi caveret *l. 1. §. 3. de cust. reor.* Magistratus tamen recepta summa, de ea satisfacere tenetur læso.

§. 16. Dotis servandæ caussa, quia decori ratio diffidentiam non admittit inter conjuges in pecuniaria caussa, qui vitam sibi plane concredunt *v. t. C. ne fidej. dot. fidejus-*
for

for dari non debet. Nisi ad inopiam vergat maritus. Hering. c. 6. n. 184. de fidej. vel hodie in pactis ante nuptialibus, Grœneyv. ad d. t. C. vel matrimonio finito pro restituenda dote detur, quia his casibus ratio prohibitiva cessat.

* Plane totam civilem dispositionem cessare vult Wesenbec. in addit. ad Bart. ad l. c. C d. t.

§. 17. Obligatur fidejussor in tantum, in quantum est in obligatione principali tempore fidejussionis, usura non excluduntur, Carpz. II. 19. 8. Si ad omnem causam se obligavit, tenetur etiam ad ea, quæ obligationi ex post facto accesserunt. l. 54. pr. loc. Aetione ex pacto fidejussorio orta vid. Hering. c. 24.

§. 18. Num statutum de debitore loquens etiam extendendum ad fidejussores, nec generaliter affirmari potest cum Jametio ad t. de fidej. nec negari cum Heringio d. l. c. 15. n. 16. sed circumstantia & rationis idenditas considerandæ. Inde judicandum quoque de prohibita alienatione bonorum debitorum, an & hæc ad fidejussorem porrigi possit. vid. Asinium de execut. c. 2.

§. 19. Competit fidejussori exceptio ordinis modo debitor conveniri possit & non sit notorie non solvendo. v. Lauterb. diss. de benef. excuss. Beneficium divisionis, modo

modo confidejussores sint solvendo, aut se, fidejussorem esse non fuerit dolose inficiatus L. 10. §. 1. b. Beneficium cedendarum actionum, quo hodie cum fructu uititur, si pinguior, sit actio creditoris, vel celerioris executionis, vel fidejusso interposita pro invito. Cesio haec semper fieri potest, etiam post solutionem B. Struv. b. t.

§. 20. Potest insuper fidejussor contra debitorem principalem, actione mandati vel negotiorum gestorum, quandoque ante solutionem agere. Imo si creditor cum damno ipsius, donec vel debitor, vel confidejussores non amplius solvendo, creditum exigere moratur, potest beneficio L. si contendat b. t. uti contra creditorem, hoc effectu, ut vel in præsentiarum actionem instituat, vel postmodum exceptiones fidejussoris admittat, etiam in casu ubi à debitore, vel confidejussoribus suum consequi nequit. conf. DN. Tho. masium de fidej. antequ. solv.

TIT. XXVI.

De Quasi contractibus.

§. I.

Quasi contractus sunt negotia licita, ubi quis citra conventionem obligatur, non Mm aliter

aliter, ac si convenisset, ex sola æquitate. Vel sunt obligationes ortæ ex regulis, ne facto per se licito alium in re ad ipsum spectanti laedamus, & ut alter reciproce quatenus in commodum ipsius laboravimus, nos indemnes servet.

§. 2. Accidit autem hæc latio, vel inter eos, qui olim contraxerunt, vel inter alios. Illuc spectant conditiones, dum, vel indebitum accipimus, vel datum ob causam, caussa ab initio non fecuta, vel postea finita retinere studemus. Huc refer rerum alienarum administrationes, occultationes, acquisitiones oneribus impositis non præstatis &c. sed de singulis seorsim.

§. 3. Conditionum exempla sunt itaque tria: caussa non fecuta, sine caussa & indebiti. Olim si dabatur aliquid, ut vicissim aliquid præstaretur, præstito nondum præstanto, gemina condicione dabatur, ex capite penitentiae indiscriminatim & condicione caussa data caussa non fecuta positis certis circumstantiis vid. Clud. de condic. causs. dat. c. 2. potissima erat, si accipiens casu non erat impeditus v. l.s. pr. b.t. Usus utriusque modernus colligitur ex dictis t. XIX. XXI. & II. M. b. t.

§. 4. Conditioni sine caussa locus est, quotiescumque res, quæ ex certa caussa apud alte-

alterum erat, causa finita repetenda est. v.e.
 si Titio pecunia data ad expensas in proces-
 sum cœptum faciendas & processus trans-
 actione finitus postea. Si mandatario, ut
 equum emat, dedi, mandatum autem revo-
 cavi. Si dos matrimonio soluto repetenda
 est. Sumitur quidem tam late quoque, ut
 antecedentem & indebiti conditionem com-
 prehendat l.i.pr. §. i.b.t. Bachov. ad Wesenb.
 b.L.A.in f. verum in stricta & propria signi-
 ficatione notat nostram descriptam.

§. 5. Condictio indebiti est, qua so-
 lutum indebitum repetimus. Requiritur,
 I, indebitum, scilicet, ut non debeatur
 ex regulis Juris naturæ, licet debeatur ex
 præceptis amoris, aut ex subtilitate juris ci-
 vilis. v.l. 47. vers. quoniam. b.t. quod si na-
 turaliter debetur, jus civile autem naturale
 vinculum plane sustulit, habetur etiam pro
 indebito v.l. 40. pr. b, Bachov. I.D. 22. ib.
 q.l.a.

§. 6. Requiritur II. ut sit solutum ex
 errore, alias enim sciens indebitum solvens
 donare videtur l. 53. b. Clud. de cond. indeb.
 c. 4. n. 64. Ni obstet præsumtio in contrarium
 v.c. si quis immoderatas usuras solvit, ideo-
 ne inopportune sors ab ipso exigeretur v.
 Brunnem. ad l. 26. b. vel solvens donare non
 posse v.c. quia pupillus, minor &c. Est &

alia adhuc exceptio l. i. in pr. ut in possess. legar. nom. Adde Sand. L. III. t. 14. d. 7. vers. quod si debitori.

§. 7. Requiritur (III.) Error facti non juris. Locum tamen habet, licet quis in proprio facto erret per l. 22. b. t. Vel pactum solutioni adjiciatur, quod solvens ulterius nullam litem movere velit accipienti. l. f. § pen. b. quia error hic continuus est in solutione & in pacti adjectione. Vasq. L. VI, controy. usufrequ. c. 63.

§. 8. Si ex errore juris solutum, conditionem cessare creditur Carpz. II. 28. 20. Ne tollatur differentia inter ignorantiam juris & facti contra tot textus Harprecht ad §. I. qu. m re contr. oblig. n. 54. Distinguunt tamen alii ulterius inter errorem juris naturalis & civilis, inter casum de damno vitando & ubi de lucro captando agitur. Wesenbec. ad t. de jur. & fact. ignor. Gail. II. 48. Vel quoque an in accipiente simul aliqua retinendi æquitas concurrat, an vero minus. Quum hæc condic̄tio sit introducta ex æquitate. Ergo non ex scientiæ subtilitate, vel sola ignorantia crasitie judicanda. v. Franzk. b. n. 8. 36. U. M. b. Vel inter regulas juris Germanici & civilis Schilt. §. 33. 34. b. Olim scilicet longe facilius jus sciri poterat, quam hodie

die vid. proleg. supra §. 101. & §. 3. atque hæc sententia videtur æquissima.

§. 9. Usuræ jure civili conditione indebiti simul peti nequeunt. Bene autem fructus & accessiones naturales. Ratio prioris est in §. 1. supr. de usur. Cum autem hodie usuræ propter carentiam usus rei nostræ solvendæ sint §. 8. & 16. d. t. videtur dicendum, quod praxi peti possint. Sed nihilominus hic exemplum observamus rejectæ hypothæsis & retentæ conclusionis. vid. Schilt. §. 36. b.

§. 10. Probat hic actor, quia factum, indebiti scilicet solutionem asserit. Quodsi tamen reus solutionem ipsam neget, hac probata postmodum reo incumbit probatio debiti per l. 25. de probat. Unde colligimus actori semper unius tantum, vel solutionis, vel indebiti probationem imponi, quod nec hodie immutatum. vid. Brunnem. ad d. l. & distinct. Lauterb. Coll. theor. pract. b. §. 25.

§. 11. Insuper tamen soluti quantitas ostendenda. Sicuti nec tertium requisitum error præsumitur l. 6. C. b. Quamvis probato indebito hic non adeo probatu difficilis. Imo licet ego scienter indebitum solverim, tamen opus est, ut alter quoque scienter acceperit. quia donatio requirit utriusque voluntatem.

Mm 3 Franzk.

550 Tit. XXVII. De Quasi contractibus.

Franzk. b.n.23. Excipiuntur à probationis onere personæ in l. 25. de probat.

§. 12. Si accipiens probe sciat indebitum non esse, sibi autem nihilominus solvi patiatur, jute civili furti reus est, t. 18. de conduct. furtiv. Quod' hodie, quia furtum in ablatione consistere statutum vid. §. 5. comm. supr. vix usum habebit.

§. 13. Habet indebitum datum, nunc rationem mutui, ut periculum sit accipientis &c. nunc rationem commodati, ut periculum sit dantis & alter custodiam saltim debet. Prout scilicet vel quantitas data, vel alia species vid. U. M. hic ibique alleg. An & depositi? Resp. decisio dependet ex diversitate hypothesis, an Schilterum cit. §. 9. an doctrinam Usus Mod. sequaris. Usus exiguis est propter dicta §. 7. t. VII.

§. 14. Sed hæc de indebito soluto, si saltum promissum, competit exceptio indebiti promissi. Neque hic ulla distinctio inter errorem juris & facti, quia jura facilius indulgent retentionem, quam actionem c. quid agendum de R. I. in 6. Licet promissatio jam chirographum à promittente datum Zanger. de Except. P. III. t. 13. n. 107.

§. 15. Administramus vel rem proptius alienam, ut in tutela de qua adiutor. & negotiorum gestione. tit. sequ. vel pro parte, ut in com-

in communione, quæ vel ex titulo singulari,
de qua tit. XIV. l. 1. vel universali uti in hæ-
reditate. Unde judicium familiae herciscundæ
datur cohæredi ad divisionem ex jure hæ-
ritario & reddendas rationes, refundendas,
ab altera parte expensas ex nostro quasi con-
tractu. Nomina, quia ipso jure divisa sunt,
non vñiunt in hoc judicium. Præstantur
hic eadem, quæ jam exposuimus. cit. tit. XIV.
l. 1. Neque aliud judicis officium.

§. 16. Si quis rem occultet, quam alter
vindicaturus est, ex natura introducti domi-
nii tenetur ad exhibendum. Modo proba-
tum reum posidere, actoris interesse & jus
quoque ipsi competere. Processus hodie est
summatius & per mandata compulsorialia
expeditur. Mev. III. dec 126. Hopp. ad J. S. 31.

* Olim exhibitio erat preparatorium judicium
rei vindicationis, super re præsente peragenda.
Enimvero hic usus corruvit.

§. 17. Tandem qui adeundo hæredi-
tatem acquirit, tenetur legatariis, fideicom-
missariis &c. ad solvenda ipsis destinata. Ne
agnoscat voluntatem defuncti in favoribili-
bus non in odiosis. Vel uti dictum: ne rem
ad se rapiat sine onere. Qua creditores au-
tem, non opus est aditione cum hic suum
consequantur, sive testamentum agnoscatur,

552 Tit. XXIX. De Negotiorum gestione.

sive destitutum sit. Manet ipsis actio pri-
stina contra hæredes exercenda, modo tran-
sitoria sit ad hæredes.

TIT. XXVIII.

De Negotiorum gestione.

§. i.

Negotiorum gestio est administratio ne-
gotiorum alterius ignorantis, in ejus uti-
litatem, citra mandatum & citra prohibitio-
nem peracta. Si enim mandatum accedit,
tunc vere contrahitur & pertinet ad tit. XVI.
Si plane quis gerere prohibetur, tunc domi-
num plane non obligat, nec a[&]ctio N. G. da-
tur l. f. C. b. t. ni prohibitio iniqua v. l. 14. §.
13. de relig. Hinc solus ignorantiae casus huc
refertur.

§. 2. Ignoranti tamen accensetur hic
etiam, qui quidem scit, sed propter loci di-
stantiam voluntatem declarare non potuit.
l. 2. verbis licet ignor. b. Imo & ille, cuius de-
jure non est mandare v. c. pupillus, minor &c.
l. 7. C. de arb. tutel. Et quamvis his casibus
utilis saltim competere dicatur N. G. actio l.
7. & 17. C. b. tamen inter directam & utilem
non interest l. 47 §. 1 ff. b.

§. 3. Negotium ex rei natura debet
esse

esse alienum, cum nemo secum ipso agere possit. Sufficit autem commune, quia hoc pro parte alienum est. Modo rem suam potuerit gerere separatim; alias enim communi dividendo vel familix herciscundæ judicio aget si v. r. universum debitum cohæres solvere coactus est. *l. 3. C. h. Franzk. b. n. 5.* Sed hodie adeo scrupulosam distinctionem non faciet praxis.

§. 4. In alius utilitatem gestum debet esse negotium, gemino sensu. Scilicet, ne quis sui causa aliena gerat, alias enim tantum saltim repetet in quantum dominus actu factus est locupletior *l. 6. §. 3.* Secundo, ut utiliter revera gerat, sufficit tamen utiliter esse cœptum, licet sine successu per *l. famos. 10. b.*

§. 5. Si negotia debitoris mei gero crediti servandi causa, non erit alia obligatio, quam si cujuscunque extranei gessem. *l. 13. b.*

§. 6. Oritur hinc gemina obligatio, ut rationes reddat gestor & culpam præstet, qualem æstimabit judex. Ex his circumstantiis: an quis plane violenter gestioni se ingesserit, exclusis aptioribus, an negotia alias peritura curaverit *l. 3. §. 9.* item ex natura negotii, an magnam industriam requirat. *Dē*

554 *Tit. XXVIII. De Negotiorum gestione.*

connexis quoque tenetur, imo & de non connexis, si aderat, qui in universum omnia administraturus erat l. 6. §. f.

§. 7. Dein dominus vicissim gestori obligatur ad pensandam operam adhibitam, ad refundendas impensas, quas secundum circumstantias modi, loci, temporis &c. prudenter fecit *vid. c. l. 10. b.*

§. 8. Non tamen datur actio nostra, licet exposita requisita adsint, si quis intuitu pietatis, i. e. intuitu amoris, qui inter personas sanguine junctas esse debet, aliquid gesserit. *v. l. 27. b.* vel intuitu amicitiae *l. 44. b.* Modo conditio gestoris dominive non aliud suadeant, vel non protestatus sit gestor *l. 34. b.* *v. Menoch. C. J. A. cent. i. cas. 88.*

§. 9. An ratihabitio actionem hanc impedit disquirit Bachov. *ad b. t. c. 1.* si ante finem accesfit mandatum producit, sin finito negotio, manet nostra actio *ibid.* Usus hodie exiguis propter veriorem doctrinam de culpis & tradita de infamia Schilteri. X. §. 35.

TIT. XXIX.

De modis quibus obligationes tolluntur.

§. I.

Tollitur obligatio vel ipso jure, vel ope exce-

exceptionis uterque modus si in iudicio allegatur eundem effectum liberationis producit, quo sensu intelligenda l. 112. de R. I. In eo tamen diversitas apparet, quod si modus ipso jure obligationem tollens iudici non exppositus sit, ab eo suppleri, imo solutum conditione indebiti repeti posuit. Voet. *ad tit. de except. n. 1.* Quod in exceptionibus secus.

§. 2. Modi tollendi ipso Jure obligationem sunt solutio, novatio, delegatio, acceptilatio, sive hodie pactum de non petendo, compensatio, confusio, mutuus dissensus, rei interitus. Modi tollendi ope exceptionis sunt v. c. restitutions in integrum transactiones, res judicata, jusjurandum, & in genere qualibet exceptio peremptoria.

§. 3. Solutio est ejus, quod debetur præstatio. *pr. 3. b. l. 49. C. b.* Unde regula: aliud pro alio solvi nequit l. 2. §. 1. b. v. c. vinum pro frumento. *l. manifesti C. b. 1.* moneta reprobæ loco probæ. Semper ratione debitæ pecuniæ solutio ita facienda est, ne creditori damno sit futura. *l. 99. h.* Tholos. *Synagm. XXI. 18.* Licet idenditas hic tam stricte non requiratur *v. supr. t. IX. §. 15. sequ.* Ubi & de solutione particulari §. 11. Nam etiam in quantitate & que ac in qualitate aliud esti arg. *l. 41. §. de Usur.*

§. 4. Solvenda est res propria, non aliena

aliena vel alteri obligata l. si rem meam ff. b. t.
Unde evictio hic praestanda, nec antea liberatio
contingit. Quia paria sunt non solvere & solvere id, quod pro amissio habetur
l. 24. §. 1. de pignor. act.

§. 5. Solvendum est debito tempore
v. supr. d. t. §. 12. debito loco, qui vel specia-
tim in conventione expressus est, vel sub-
intelligitur, debitorem creditoris ades adire
debere v. Qdr. II. art. 4. III. art. 39. idque sine
discrimine loci ubi habitet v. supratius. VIII. §.
8. f. propter dissensum Iectorum praestat lo-
cum nominativi exprimere Schilt. Exercit.
XLVI. §. 38.

§. 6. Solvit, qui obligationem con-
trahere potest. Nec interest, quis solvat
pr. f. h. Inde non opus est mandato, vel
scientia debitoris, sed & pro invito solvimus.
l. 23. 53. b. ut tamen actio non acquiratur,
nisi à creditore nobis fuerit cessa l. f. C. de ne-
got. gest. vel injuste prohibentis negotium ges-
serimus v. §. 1. t. præc.

§. 7. Solvit recte creditori, qui alienare
potest, vel ejus procuratori, vel alii
per quem pecuniam exigere solebat arg. l. 18.
b. Sand. III. 16. 2. Curatori, tutori, credito-
ris creditori, modo talis revera sit arg. l. b. de
dol. mal. except. Tertio minus efficaciter solu-
tio fit v. c. marito, l. cum maritum l. u. C. b.
matri

matri non administranti l. 88. ff. b. Nisi fiat auctoritate judicis Schilt. d. l. §. 35. vel capta civitate hosti. Huber. ad ff. b. §. 2. Si plures heredes sint, expedit praetorem adire solutu-
ro l. 81. b. Quatenus haeredes solutionem ur-
gere possint vid. L. II. tit. 1. §. 2. 3. de herede
debitoris & cautela ne plus solvere cogatur,
quam in hereditate. vid. ibid. §. 9.

§. 8. Solutioni similis est oblatio &
depositio judicialis, adeo, ut quæ de re sol-
venda & personis solventibus diximus, huc
applicanda sint. Schulz. de oblat. 2. 3. Qui
extrajudicialiter obtulit, postea judicialiter,
sine citatione ad videndum deponi obla-
tum recte deponit Richt. Decis. 75. Interdum
nudis verbis debitor creditum offert, de cu-
jus effectu v. Schulz. d. l. c. 8. Per realem libe-
ratio debitoris principalis & accessoriorum
æque contingit ac per solutionem. Idem c. 5.
vid. supr. tis. VIII. §. 9. 14.

§. 9. Acceptilatio olim ad solas obli-
gationes ex stipulatu pertinebat per l. 35. de
R. I. unde si alia obligatio tollenda stipula-
tione Aquiliana prius in verbalem transmu-
tanda erat, vid. Dd. ad l. b. Hodie omnis ob-
ligatio pacto de non petendo citra ambages
tollitur v. supr. t. II. §. 5. §. 8. &c. Paciscuntur,
ut in §. 6. præc.

§. 10. Novatio est prioris obligationis sub-
latio

Iatio & novæ constitutio inrer' creditorem' &, debitorem. Requiritur ut fiat verbis expressis Philipp. Eclog. ad 7. h. Idque ex constitutio-
ne Justiniani in §. 3. Perspicuæ tamen conje-
cturæ hodie sufficere vult Gail. II. 30. n. 3. v.
Grœnevveg. ad l. d. §. unde verbis & facto
conformiter l. f. C. de novat. novari docet,
Schilt IX. 23. quia voluntas expressa etiam
de voluntate per facta declarata capi potest.

* Ita recte definitur, quicquid contendat Grev. ad
loc. diff. Diff. 12. th. 31. Nam post constitutionem
Justiniani adjectione diei, vel conditionis non no-
vatur sicut antiquo jure ff.

§. 11. Effectus novationis est, ut ac-
cessoria commoda & incommoda v. c. pigno-
ra, fidejussores &c. ni denuo novo actu re-
staurentur, amplius non valeant. v. Philipp. d. l.

§. 12. Delegatio est novatio, qua cre-
ditum inter me & meum debitorem tollitur &
utriusque consensu inter debitorem eundem
& meum creditorem denuo constituitur, sub-
lata itidem obligatione antiqua inter me &
meum creditorem, igitur geminæ hic obliga-
tiones tolluntur & una nova colligatur.

§. 13. Plura hic deprehenduntur paæta,
uno ego cum meo creditore transigo, ut me
liberet in perpetuum, & à debitore meo
suum exigat, altero debitorem meum dimit.

to &

to & novo creditori delego , tertium inter creditorem meum & debitorem initur , quod hic illi solvere velit . Quia species novationis est delegatio , corruunt hic omnes exceptiones , pignora &c. prioris actionis & crediti . Qua ratione potissimum à cessione differt .

* Erat antiquitus 3 species novationis necessariae litis contestatio , sed hodie nostra judicia incipiunt à citatione vid. l. 10. §. III. 8. II.

§. 14. Compensatio est mutui debiti fictione facta solutio . Adeo enim solutioni æquiparatur , ut qui se solutum juravit , compensare poscit l. 4. C. b. t. Faber. L. 8. t. 29. d. 2. Matth. de Afflictis Dec. 121. v. Medic. de compensat. l. 11. q. 25. Imo quod compensationis ope servari poterat , solutum tanquam indebitum condici potest l. ideo l. si ambo ff. h. t. Unde multo magis omni tempore processus l. ex causa C. b. t. & omni prodest hæc exceptio . Besold. delibat. jur. l. 16. q. 2.

§. 15. Tollit obligationen ratione sortis usurarum , pignoris &c. etiam nondum opposita , ab eo tempore , quo utrinque deberi incipit . Scilicet oppositio saltim manifestat compensationem factam , non primitus inducit . Voet. ff. b. t. n. 2. Operatur autem saltim in favorem opponentis , unde

ex ea

ex ea confessio debiti vicensim colligi non debet arg. l. 9. de Except. limita tamen ex l. 26. de probat. l. 10. C. de legat.

§. 16. Locum habet in omni vero debito, sive ex delicto sive ex contractu l. f. C. b. arg. l. aufertur §. qui compensat. ff. b. v. l. 14. b. Excipitur depositum d. l. f. C. b. modo res deposita adhuc extet, alias enim cessat favor. Caussa spolii Zanger de except. p. III. c. 8. n 119. Exactio tributorum l. 46. §. 5. de jure fisc. Aliamenta futura l. in ea C. b. t. Venditio sub hasta, si emtori debuit, cuius nomine subhastatio facta v. Math. de auct. l. 13. Addel. l. 45. de condit. & demonstr.

§. 17. Requiritur autem ut debitum sit purum & liquidum, nisi mox liquidum reddi possit. Vinn. select. quest. 50. Menoch. A. J. Q. cent. 1. cas. 14. ut debeantur res fungibles ejusdem generis l. si ambo. §. 2. b. Inde licet rejecta sit, non tamen ipsa petitio rejecta censeri debet, cum judex rejecerit defectu requisitorum v. l. quod in diem §. 1. b.

§. 18. Affine est retentio, cuius usus potissimum, ubi vel requisita compensacionis desunt, vel causa privilegiata, ut depositum vid. Vinn. d. l. c. 51. Imo quotiescumque impendia nostra consequi non possumus v. Voet. d. l. n. 20. Est hoc ius cesibile & transmissi-